
    

 

Školní program proti šikanování je dlouhodobý a trvalý proces. Určují ho dva znaky – celoškolní 
rozměr a zaměření na specifickou prevenci. Škola chce účinně chránit žáky před šikanováním, 
proto do něho zapojuje všechny pedagogické pracovníky.  
 

Vychází z Metodického pokynu ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 

šikany ve školách a školských zařízeních (č. j. MSMT-21149/2016). 

 

Definice školní šikany 

Šikanování je agresivní chování žáka/žákyně, vůči jinému žákovi, případně skupině žáků. Jedná 

se o opakované (nikoliv nutně) chování, které je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a 

obvykle skryté snaze ublížit fyzicky, emocionálně a/nebo sociálně. Šikana je charakteristická 

nepoměrem sil, bezmocností oběti, nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností agrese. 

Podoby šikany   

• Přímá šikana může mít podobu fyzickou (např. bití, plivání, tahání za vlasy, nevhodné doteky 

apod.) nebo nefyzickou, tj. verbální (např. vulgární nadávky, sexuálně nevhodný jazyk, 

zraňující komentáře k rase, národnosti, etnicitě, náboženství nebo sexualitě, kruté 

Základní škola Pastelka, o.p.s. 

se sídlem Jiříkovská 962/49, Rumburk   

 

Školní program proti šikanování 

Č.j.: ŠPPŠ/2023 

Vypracoval: Bc. Mgr. Olga Hottmarová – metodik prevence 

Mgr. Anna Jindrová – výchovný poradce 

  

Schválil: Mgr. Soňa Pokorná, ředitelka školy 

 

Pedagogická rada projednala dne 25. 4. 2023 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 25. 4. 2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 25. 4. 2023 



a zraňující komentáře na osobní vzhled nebo povahu, výhružky, násilné a manipulativní 

příkazy - agresor nutí oběť k různým nepříjemným činnostem a úkolům např. psát za někoho 

domácí úkoly, nosit a odevzdávat svačinu či kapesné atd.); nebo neverbální (tj. urážlivá gesta 

a zvuky, zírání, vysmívání se žákovi, používání zastrašujících nebo výhružných výrazů ve tváři, 

nebo v řeči těla, bouchání nebo házení předmětů, ničení/schovávání/kradení věcí nebo 

učebních pomůcek apod.).  

• Nepřímá šikana má za cíl způsobit emocionální a psychologické utrpení a poškodit sociální 

status oběti. Tato šikana je vykonávána způsobem, kdy útočník působí bolest tak, aby to 

vypadalo, že žádný takový záměr ve skutečnosti nemá. Hlavní agresor k útoku často využívá 

prostředníka, neútočí přímo. Nepřímá šikana je většinou nefyzická, nicméně v některých 

případech může být také třetí strana manipulována do situace, kdy má zapříčinit fyzické 

ublížení. Nefyzické formy nepřímé šikany pak mohou zahrnovat záměrnou ignoraci nebo 

izolování žáka, skryté ničení nebo krádež osobních věcí, rozšiřování zákeřných pomluv a lží, 

neoprávněná nařčení ze sexuálního obtěžování, ničení pověsti a reputace, ponižování před 

ostatními žáky i pedagogy, nepříjemné sexuální provokace.  

• Jednou z forem šikany je v současné době také elektronická šikana, tj. kyberšikana, která 

může mít podobu např. zakládání falešných profilů na jméno žáka s dehonestujícím 

obsahem, prezentace ponižujících videí na portálech, jako je youtube.com nebo 

facebook.com a jiné, prezentace zraňujících komentářů na webu, rozesílání vulgárních nebo 

výhružných koláží s tváří žáka či příslušníků jeho rodiny, výhružné SMS nebo e-maily apod.  

 

Školní program proti šikanování má 13 hlavních součástí:  
 
1.  zmapování situace – analýza a evaluace (před a po zavedení programu či opatření a také 

v jeho průběhu); 
2.  motivování pedagogů pro změnu; 
3.  společné vzdělávání a supervize všech pedagogů; 
4. užší realizační tým (zástupce vedení – ředitel, třídních učitelé, zástupce družiny, školní 

metodik prevence, výchovný poradce) 
5. společný postup při řešení šikanování  
6. primární prevence v třídních hodinách; 
7. primární prevence ve výuce; 
8. primární prevence ve školních i mimoškolních programech mimo vyučování; 
9. ochranný režim (školní řád, dohledy učitelů); 
10. spolupráce s rodiči (vhodný způsob seznámení s prevencí a řešením šikany ve škole, 

například na webových stránkách, pomocí informativního dopisu a při třídních 
schůzkách); 

11. školní poradenské služby; 
12. spolupráce se specializovanými zařízeními; 
13. vztahy se školami v okolí (domluva ředitelů na spolupráci při řešení šikany, kdy se jí účastní 

žáci z různých škol). 
 



 Postupy pro vyšetření a řešení šikany  

 

 

První pomoc při počáteční šikaně: Krizový scénář pro výbuch skupinového násilí 
při pokročilé šikaně: 

 

1. odhad závažnosti a formy šikany; 

2. rozhovor s těmi, kteří na šikanování 

upozornili a s oběťmi; 

3. nalezení vhodných svědků; 

4. individuální rozhovory se svědky 

(nepřípustné je společné vyšetřování 

agresorů a svědků a konfrontace oběti 

s agresory); 

5. ochrana oběti; 

6. předběžné vyhodnocení a volba ze dvou 

typů rozhovoru: 

a) rozhovor s oběťmi a rozhovor 

s agresory (směřování k metodě 

usmíření);  

b) rozhovor s agresory (směřování k 

metodě vnějšího nátlaku); 

7. realizace vhodné metody: 

a) metoda usmíření;  

b) metoda vnějšího nátlaku (výchovný 

pohovor nebo výchovná komise 

s agresorem a jeho rodiči); 

8. třídní hodina:  

a) efekt metody usmíření;  

b) oznámení potrestání agresorů; 

9. rozhovor s rodiči oběti;  

10. třídní schůzka; 

11. práce s celou třídou. 

 

 

A. První (alarmující) kroky pomoci 

1. zvládnutí vlastního šoku – bleskový 

odhad závažnosti a formy šikany; 

2. bezprostřední záchrana oběti, 

zastavení skupinového násilí 

B. Příprava podmínek pro vyšetřování 

3. zalarmováni pedagogů na poschodí a 

informování vedení školy; 

4. zabránění domluvě na křivé 

skupinové výpovědi; 

5. pokračující pomoc oběti (přivolání 

lékaře); 

6. oznámení na policii, paralelně – 

navázání kontaktu se specialistou na 

šikanování, informace rodičům 

C. Vyšetřování 

7. rozhovor s obětí a informátory; 

8. nalezení nejslabších článků, 

nespolupracujících svědků; 

9. individuální, případně konfrontační 

rozhovory se svědky; 

10. rozhovor s agresory, případně 

konfrontace mezi agresory, není 

vhodné konfrontovat agresora 

(agresory) s obětí (oběťmi) 

D. Náprava 

        11. metoda vnějšího nátlaku a změna 

konstelace skupiny. 

 

 

 

 

V Rumburku, 24. 4. 2023                                                                      Mgr. Soňa Pokorná, řed. školy 


